DIÁRIO OFICIAL Nº 33097 51Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DO TERMO: 001/2016-SEGUP.

NÚMERO DO CONTRATO: 017/2015-SEGUP.

PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social - SEGUP, CNPJ/MF nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa
GL ELETRO-ELETRÔNICO LTDA, CNPJ nº. 52.618.139/0030-31.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº. 084/2014-SEGUP/PA.

BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65,
da Lei nº. 8.666/93.

OBJETO CONTRATUAL: Aquisição de Equipamentos de
Informática - NOBREAKS.

OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação
Orçamentária do instrumento Contratual, para cobertura de suas
despesas no exercício fi nanceiro de 2016.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.181.1425.8264
- Gerenciamento Das Ações Integradas De Segurança Publica;
Natureza da Despesa: 449052; Fonte de Recursos: 0306.

DATA DE ASSINATURA: 22 março de 2016.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Protocolo 944057

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DO TERMO: 002/2016-SEGUP.

NÚMERO DO CONTRATO: 002/2016-SEGUP.

PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social - SEGUP, CNPJ/MF nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa
GL ELETRO-ELETRÔNICO LTDA, CNPJ nº. 52.618.139/0030-31.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº. 084/2014-SEGUP/PA.

BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65,
da Lei nº. 8.666/93.

OBJETO CONTRATUAL: Aquisição de Equipamentos de
Informática - NOBREAKS.

OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação
Orçamentária do instrumento Contratual, para cobertura de suas
despesas no exercício fi nanceiro de 2016.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.181.1425.8264
- Gerenciamento Das Ações Integradas De Segurança Publica;
Natureza da Despesa: 449052; Fonte de Recursos: 0306.

DATA DE ASSINATURA: 22 março de 2016.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Protocolo 944059

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0760/2016 - DP2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no exercício
da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 167/2016-P1/
BPE, de 01 de março de 216; RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR os policiais militares a seguir, lotados no BPE/CPE,
por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA:

I - 3º SGT PM RG 11907 LUCIVALDO FERREIRA DE AVIZ,
II - CB PM RG 11434 MAURO PEREIRA GALVÃO.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 944074

PORTARIA Nº 0775/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº
1312/2015 - P/1 - 9º BPM, de 21 de setembro de 2015, que
anexa o requerimento fi rmado pela SD PM RG 38061 KATILENE
GUEDES CARVALHO, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará a SD PM RG 38061
KATILENE GUEDES CARVALHO, lotado no 9º BPM/CPR XII,
matrícula funcional nº 572339051, a pedido desta.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 944080

PORTARIA Nº 0791/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando que
nos termos do Ofício nº 0857/2016-PGE-GAB-PCTA, de 18
de março de 2016, a Exma. Sra. Gleide Pereira de Moura,
Desembargadora do Estado do Pará, deferiu pedido de tutela,
determinando a reintegração de RAIMUNDO ROBERTO PACHECO
FREITAS, ás fi leiras da Corporação Militar (Processo nº 0005029-
30.2010.814.0301); RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de
SOLDADO PM, RAIMUNDO ROBERTO PACHECO FREITAS, que foi
excluído da Polícia Militar do Pará, conforme publicação Boletim
Geral nº 041/2016 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 944083

PORTARIA Nº 0792/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando que nos
termos do Ofício nº 0857/2016-PGE-GAB-PCTA, de 18 de março
de 2016, a Exma. Sra. Gleide Pereira de Moura, Desembargadora
do Estado do Pará, deferiu pedido de tutela, determinando
a reintegração de ELIANE DO SOCORRO BARROS DA SILVA,
ás fi leiras da Corporação Militar (Processo nº 0005029-
30.2010.814.0301); RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de
SOLDADO PM, ELIANE DO SOCORRO BARROS DA SILVA, que foi
excluída da Polícia Militar do Pará, conforme publicação Boletim
Geral nº 041/2016 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 944086

PORTARIA Nº 0793/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando que nos
termos do Ofício nº 0857/2016-PGE-GAB-PCTA, de 18 de março
de 2016, a Exma. Sra. Gleide Pereira de Moura, Desembargadora
do Estado do Pará, deferiu pedido de tutela, determinando a
reintegração de WILLIAM LIMA MENDES, ás fi leiras da Corporação
Militar (Processo nº 0005029-30.2010.814.0301); RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de SOLDADO
PM, WILLIAM LIMA MENDES, que foi excluído da Polícia Militar do Pará,
conforme publicação Boletim Geral nº 041/2016 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de março de 2016.

Protocolo 944089

PORTARIA Nº 0794/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando que
nos termos do Ofício nº 0857/2016-PGE-GAB-PCTA, de 18
de março de 2016, a Exma. Sra. Gleide Pereira de Moura,
Desembargadora do Estado do Pará, deferiu pedido de
tutela, determinando a reintegração de OSCAR MATOS LIMA,
ás fi leiras da Corporação Militar (Processo nº 0005029-
30.2010.814.0301); RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de SOLDADO
PM, OSCAR MATOS LIMA, que foi excluído da Polícia Militar do Pará,
conforme publicação Boletim Geral nº 041/2016 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 944094

PORTARIA Nº 0795/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando que nos
termos do Ofício nº 0857/2016-PGE-GAB-PCTA, de 18 de março
de 2016, a Exma. Sra. Gleide Pereira de Moura, Desembargadora
do Estado do Pará, deferiu pedido de tutela, determinando
a reintegração de JEFFERSON PEREIRA DO NASCIMENTO,
ás fi leiras da Corporação Militar (Processo nº 0005029-
30.2010.814.0301); RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de
SOLDADO PM, JEFFERSON PEREIRA DO NASCIMENTO, que foi
excluído da Polícia Militar do Pará, conforme publicação Boletim
Geral nº 041/2016 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 944095

PORTARIA Nº 0796/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando que nos
termos do Ofício nº 0857/2016-PGE-GAB-PCTA, de 18 de março
de 2016, a Exma. Sra. Gleide Pereira de Moura, Desembargadora
do Estado do Pará, deferiu pedido de tutela, determinando a
reintegração de HILDO SANTOS DOS SANTOS NETO, ás fi leiras da
Corporação Militar (Processo nº 0005029-30.2010.814.0301);
RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de
SOLDADO PM, HILDO SANTOS DOS SANTOS NETO, que foi
excluído da Polícia Militar do Pará, conforme publicação Boletim
Geral nº 041/2016 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 944098